
jornal da cidade • edição 2286 • 18 de Dezembro de 2020.

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 63/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 26/2019.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: MARIA IZABEL DA SILVA ZANFRILLI E CIA LTDA INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 05.045.764/0001-17
 PROCESSO DISPENSA:26/2019
 CONTRATO: 63/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
          70         60.001.04.122.0002.2104 1 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
        2690              62.005.12.361.0013.2120 1 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
        2700              62.005.12.361.0013.2120 3 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
        2710              62.005.12.361.0013.2120 110 3.3.90.30.00.00          Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo prazo e a ampliação de meta em 25% do contrato 
63/2019, celebrado entre as partes 27/11/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, art. 57 
inciso II da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E DO VALOR
 1-Com o aditivo o prazo passará de vinte e seis dias de novembro de 2020 para vinte e seis 
dias de janeiro de 2021.
 2-Com a ampliação de meta deste termo aditivo, no valor de R$ 21.580,70 (quarenta e um 
mil quinhentos e dez reais e dez centavos). o valor do contrato passará de R$ 86.322,55 (oitenta e seis 
mil, trezentos e vinte e dois reais e cinqüenta e cinco centavos) para R$ 107.903,25 (cento e sete mil, 
novecentos e três reais e vinte e cinco centavos)
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	 ratificadas	 todas	as	demais	 cláusulas	e	 condições	anteriormente	avençadas,	não	
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 26/11/2020

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 3220/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Tomada de preços Nº. 2/2020.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: E. VIEIRA - CONSTRUCOES INSCRITO SOB CNPJ Nº. 13.897.330/0001-73
 TOMADA DE PREÇOS:2/2020
 CONTRATO: 3220/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2230          62.003.12.365.0010.2118 103 4.4.90.51.00.00        Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 32/2020 nas 
condições	previstas	na	legislação	vigente.	
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93	e	posteriores	alterações.	
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de dezoi-
to dias de novembro de 2020 para dezoito dias de março de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 18/11/2020

 Processo dispensa no 6/2020
 PARTES:CONTRATANTE Câmara Municipal de Alvorada do sul E A CONTRATADA
 PESSOA JURÍDICA E OU PESSOA FÍSICA ROSIMEIRE PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
 MATERIAL E SERVIÇO DE EXPEDIENTE PARA USO NA CAMARA MUNICIPAL
 VALOR: R$-4.376,73 Quatro Mil, Trezentos e Setenta e Seis Reais e Setenta e Três
 Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
           60          09.001.01.031.0001.2002 1 3.3.90.30.16.00         Do Exercício
 DURAÇAO: 16/12/2020-ATÉ 15/12/2021
 DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do sul, 16/12/2020
 

Processo dispensa no 7/2020
 PARTES:CONTRATANTE Câmara Municipal de Alvorada do sul E A CONTRATADA PES-
SOA JURÍDICA E OU PESSOA FÍSICA infobasani informatica eireli epp
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO
DE 03 COMPUTADORES PARA USO NA CAMARA MUNICIPAL
 VALOR: R$-9.864,03 Nove Mil, Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais e Três Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
           90          09.001.01.031.0001.2002             1                     4.4.90.52.35.00         Do Exercício
 DURAÇAO: 04/12/2020-ATÉ 03/12/2021
 DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do sul,04/12/2020

 Art. 37º - Serão ouvidas, pela ordem, as testemunhas de acusação e defesa.
 Art. 38º - A comissão poderá ouvir outras testemunhas, quando entender necessário, não 
indicadas pelas partes.
 Art. 39º - A testemunha prestará depoimento do que lhe for perguntado e do que souber 
a respeito dos fatos objeto da apuração, devendo declarar seu nome, idade, estado civil, residência, 
profissão,	se	é	parente,	e	em	que	grau	do	acusado,	explicando	sempre	as	razões	de	sua	ciência	ou	as	
circunstâncias pelas quais possa avaliar-se de sua credibilidade.
	 Art.	40º	-	Na	hipótese	de	depoimentos	contraditórios	ou	que	se	infirmem,	será	procedida	a	
acareação entre os depoentes, sendo indicado pela comissão local, dia e hora para tal.
	 Art.	41º	-	Ao	final	do	depoimento,	o	presidente	da	comissão	franqueará	a	palavra	ao	depo-
ente, para que, se desejar, alegue algo mais, ou que seja pertinente com o objeto da sindicância.
	 Art.	42º	-	Terminando	o	depoimento,	será	feito	a	leitura	do	termo,	a	fim	de	possibilitar	às	
retificações	cabíveis,	que	deverá	ser	assinado	no	final,	bem	como	rubricada	todas	as	páginas,	pela	tes-
temunha, integrantes da comissão e pelo acusado, se presente, se a testemunha não souber assinar, ou 
não puder fazer, o presidente pedirá a alguém que o faça por ela, depois de lido na presença de ambos.
	 Parágrafo	Único	–	É	facultado	à	testemunha	solicitar	cópia	do	termo	do	depoimento,	que	
deverá ser fornecido ao termino deste.
	 Art.	43º	-	Se	a	comissão	verificar	a	necessidade	de	colher	elementos	ou	esclarecer	algum	fato	
ou registro promoverá diligência, que poderá ser efetuada por um ou mais componentes da comissão.
	 Art.	44º	-	O	acusado	deverá	ser	notificado	da	realização	da	diligência	com	antecedência	de	
3 (três) dias úteis.
 Art. 45º - A comissão elaborará relatório onde serão resumidas as peças principais dos 
autos e mencionará as provas em que se baseou para formar a sua convicção, indicando, inclusive, as 
folhas do processo onde se encontram.
 Art. 46º - Na hipótese de arquivamento, só será instaurado novo processo administrativo 
sobre	o	mesmo	fato,	se	este	ocorrer	por	falta	de	provas,	expressamente	manifestada	no	parecer	final	da	
comissão de ética, ou surgir fato novo.
 Art. 47º - Da decisão de aplicar a penalidade, haverá comunicação ao Poder Legislativo 
Municipal e ao Ministério Público.
 Art. 48º - O conselheiro poderá recorrer da decisão, por meio de recurso fundamentado dirigi-
do ao Chefe do Poder Executivo Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias, contado da intimação da decisão.
 Art. 49º - O Chefe do Poder Executivo Municipal, terá o prazo de 15 (quinze) dias para se 
manifestar pela procedência ou não do recurso.
 Art. 50º - Após o término do procedimento administrativo disciplinar, inclusive com decisão 
da autoridade competente para aplicar a punição, a comissão remeterá copia dos autos, com parecer 
conclusivo, ao representante do Ministério Publico.
 Art. 51º - Aplicam-se, subsidiariamente, ao processo administrativo disciplinar de que trata 
esta resolução, no que couberem as regras norteadoras do processo disciplinar prevista no Estatuto do 
Servidor Público Municipal de Alvorada do Sul-PR, e da Resolução 139 do CONANDA.
 Art. 52º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Alvorada do Sul, 17 de dezembro de 2020.

Érica Mara Barro
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO DO CMDCA
Resolução nº 011/2020

 Súmula: Nomeia Membros da Comissão de Ética para o Conselho Tutelar de acordo com o 
disposto na Resolução 010/2020.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas 
atribuições	que	lhe	confere	a	lei	Municipal	nº862/92	e	999/97,	e,
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 17 de dezembro, resolve:
 Art. 1º - Ficam nomeados para a Comissão de Ética para O Conselho Tutelar, conforme o 
disposto na Resolução 010/2020 - CMDCA, as pessoas a seguir nominadas:
 1. Vanessa Mara Solcia
 2. Ivana Andrea Santoro Santos
 3. Renata Cristina de Souza
 4. Rosana Midori Kawanaka Nawate
 5. Márcia Maria Passerini Bavia
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
	 Sala	de	Sessões,	17	de	dezembro	de	2020.

Érica Mara Barro
Presidente do CMDCA

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO 64/2020
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa RAFAEL LUCIANO FAL - INFORMA-
TICA, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Públi-
co,	com	sede	à	Rua	Onze,	674,	nesta	cidade	de	Primeiro	de	Maio,	Estado	do	Paraná,	inscrito	no	CNPJ	
sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira Casanova, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domici-
liado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, n2 873, Centro, e
 CONTRATADA: RAFAEL LUCIANO FAL - INFORMATICA, pessoa jurídica de direito priva-
do, estabelecida Avenida Presidente Vargas, 1329 - centro - Sertaneja, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o n° 08.272.625/0001-14, neste ato representada por seu representante 
legal,	ao	fim	assinados,	Rafael	Luciano	Fal,	inscrito	no	CPF	nº	034.634.859-58.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Contrato nº 64/2020, que tem 
por objeto a aquisição e instalação de luminárias em LED na Praça do Fórum, referente ao Processo 
Licitatório Tomada de Preços nº 15/2020, pelo presente instrumento vêm aditar o valor em R$ 1.849,55 
(Hum mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), referente a reprogramação, 
correspondente a um acréscimo de  9,44% do valor contratado, permanecendo inalteradas as demais 
disposições	do	contrato	original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 14 de dezembro de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

RAFAEL LUCIANO FAL - INFORMATICA 
Contratada

TERMO DE ADITAMENTO Nº 12 AO CONTRATO 11/2019
 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa NORMA CONS-
TRUÇÃO CIVIS LTDA - EPP, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMEIRO DE MAIO, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representando o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRI-
MEIRO	DE	MAIO,	 inscrito	 no	CNPJ-MF	sob	o	 nº	 08.648.246/0001-86,	 localizado	à	Rua	Quinze,	 276	
CEP 86140-000 - Primeiro de Maio, Estado do Paraná instituído pela Lei nº 328/2009, de 09/07/2009, 
representado pelo respectivo Secretário Municipal de Saúde, Senhor MARIA RITHA XICARELI CASA-
NOVA, portador do RG nº 8.103.164-9, expedido por SESP/PR, e CPF nº 055.070.939-89, residente e 
domiciliado em Primeiro de Maio, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE.
 CONTRATADA – NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, estabelecida Rua José das Neves, nº 171, Londrina, Estado do Paraná, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o n° 82.564,832/0001-03, neste ato representada por seus 
representantes	legais,	ao	fim	assinados,	Sócio	Proprietário	Sr.	Cezarino	Batista	Rezende	Netto,	portador	
do CPF nº 363.739.239-91, doravante denominado simplesmente CONTRATADA.
 INTERVENIENTE ANUENTE – MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, inscrito no CNPJ-MF 
sob	o	nº	76.245.059/0001-01,	com	sede	à	Rua	Onze,	674	-	CEP	86140-000,	Primeiro	de	Maio,	Estado	
do Paraná, neste ato representado pela respectiva Prefeita Municipal, Senhora BRUNA DE OLIVEIRA 
CASANOVA, portadora do RG nº 8.103.168-1, expedido por SESP/PR, e CPF nº 053.332.629-00, resi-
dente e domiciliada em Primeiro de Maio/PR, doravante denominado INTERVENIENTE ANUENTE, na 
qualidade de responsável pela operação do sistema.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §1º, VI) e no contrato nº 
11/2016, que tem por objeto a execução de reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde 
(REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO), Convênio SICONV n° 865485/2018/
MS/CAIXA, Contrato de Repasse OGU n° 1052224-30/2018/MS/CAIXA, Programa: Reforma de Unidade 
de Atenção Especializada em Saúde), referente ao Processo Licitatório Tomada de Preços nº 03/2018, 
pelo presente instrumento vêm aditar o valor suprimindo R$ 2.955,48 (dois  mil, novecentos e cinquenta 
e cinco reais e quarenta e oito centavos centavos), referente a glosa correspondente a 0,49% do valor 
contratado,	permanecendo	inalteradas	as	demais	disposições	do	contrato	original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 16 de dezembro de 2020.

Assinatura do CONTRATANTE - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUN. DE SAÚDE DE PRIMEIRO DE MAIO/PR 

CNPJ - MF nº 08.648.246/0001-86
Nome: MARIA RITHA XICARELI CASANOVA – CPF nº 055.070.939-89

Assinatura da CONTRATADA - REPRESENTANTE LEGAL 
EMPRESA: NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA – EPP

CNPJ - MF nº 82.564,832/0001-03
Nome: CEZARINO BATISTA REZENDE NETTO – CPF nº 363.739.239-91

Assinatura do INTERVENIENTE ANUENTE - PREFEITA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO

CNPJ - MF nº 76.245.059/0001-01
Nome: BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA  - CPF: 053.332.629-00

DECRETO Nº 5.105, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
 Dá posse aos membros do Conselho Municipal do Trabalho, criado pela Lei n°. 754, de 15 
de setembro de 2020, alterada pela Lei n. 764, de 16 de dezembro de 2020.
	 A	Prefeita	Municipal	de	Primeiro	de	Maio,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas,	
 DECRETA:
 Art. 1º Dá posse aos membros do Conselho Municipal do Trabalho do Município de Primeiro 
de Maio, criado pela Lei n°. 754, de 15 de setembro de 2020, alterada pela Lei n. 764, de 16 de dezembro 
de 2020, na forma discriminada abaixo:
 I - Representantes do Poder Público
 Titular: Luis Henrique Hideki Amauki, CPF 083.661.695-52
 Suplente: Pamela Ferreira Bernegossi, CPF 352.595.918-44
 Titular: José Carlos Lucas de Campos, CPF 587.099.919-72
 Suplente: Ademilso Acidino, CPF 919.530.909-82
 Titular: Karolina Heiko Campos Yoshii, CPF 061.616.829-23
 Suplente: João Gustavo Martelozo, CPF 044.128.979-74
 II – Representantes dos Trabalhadores Urbanos e Rurais
 Titular: Juarez Luiz dos Santos, CPF n. 559.280.991-34
 Suplente: Elisangela Vidal Soares, CPF 041.471.269-28
 Titular: Taisa Aparecida Pansonato de Oliveira, 
 CPF 026.586.689-41
 Suplente: Francisco Manoel Oliveira da Silva, CPF 031.543.559-36
 Titular: Ana Estela Soares Carmezini, CPF 858.502.849-15
 Suplente: Amarildo Dias do Prado, CPF 027.338.089-31
 III – Representantes das Entidades Patronais
 Titular: Durval Renzi, CPF 515.718.209-06
 Suplente: José Saturnino Peres, CPF 306.568.349-00
 Titular: Arieli Carolina Campos Ferreira, CPF 059.827.679-30
 Suplente: Claudir Clayton Cremonez, CPF 675.407.759-04

 Titular: Edmilson Lopes Balestri, CPF 059.073.389-38
 Suplente: Rodrigo Alves Góes, CPF 058.760.599-51 
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 17 de dezembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
 Prefeita Municipal

Decreto  nº 5106/2020 de 17/12/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
	 O	Prefeito	Municipal	de	Primeiro	de	Maio,	Estado	do	Paraná,	no	uso	de	suas	atribuições	
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 de 16/12/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 737.689,00 (setecentos e trinta e sete mil seiscentos e oitenta e nove reais), 
destinado	ao	reforço	das	seguintes	Dotações	Orçamentárias.
 Suplementação
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.002.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.002.04.122.0002.2.302. GABINETE DO PREFEITO
1045 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS               4.964,00
03.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA JURÍDICA
03.001.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURÍDICA
03.001.02.061.0002.2.304. PROCURADORIA E SERVIÇO ADMINISTRATIVO
33 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    12.478,00
34 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                4.410,00
35 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL  CIVIL      164,00
 735 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   7.678,00
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
05.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
05.002.04.122.0002.2.306. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
68 - 3.1.90.01.00.00 01000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 
  REFORMAS DOS MILITARES                                              22.910,00
1046 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS           11.416,00
84 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.425,00
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA
06.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA
06.002.04.123.0002.2.307. SECRETARIA DE FAZENDA
101 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    48.487,00
102- 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                              17.774,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL, PRÉ 
  ESCOLA, EJA E ESPECIAL
150 - 3.1.90.11.00.00 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   157.032,00
153 - 3.1.90.13.00.00 01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                            53.857,00
1051 - 3.1.90.94.00.00 01103 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.920,00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
08.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
08.002.20.608.0004.2.308. SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
1047 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS           14.890,00
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
09.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
09.002.18.541.0013.2.309. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1048 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS            15.387,00
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.301.0011.2.313. ATENÇÃO BÁSICA - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS)
306 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL       51.696,00
309 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               6.601,00
836 - 3.1.90.16.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL       306,00
10.003.10.301.0011.2.314. ATENÇÃO BÁSICA -  PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) e PMAQ
317 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        75.508,00
319 - 3.1.90.13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                            24.587,00
786 - 3.1.90.16.00.00 494 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                       556,00
10.003.10.301.0011.2.315. ATENÇÃO BÁSICA – SAÚDE BUCAL
328 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     4.397,00
330 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               1.355,00
10.003.10.302.0011.2.317. MAC - PROGRAMA DO SAMU
349 - 3.1.90.13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                              2.186,00
351 - 3.1.90.16.00.00 494 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL       798,00
10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
367 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    18.184,00
1039 - 3.1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS             8.980,00
10.003.10.304.0011.2.320. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGIASUS
734 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL           3.570,00
757 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                 1.026,00
410 - 3.1.90.16.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL       925,00
10.003.10.305.0011.2.321. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VIGIASUS
783 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL       11.372,00
758 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                   3.566,00
423 - 3.1.90.13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                  1.760,00
837 - 3.1.90.16.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL       139,00
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.002.08.244.0014.2.322. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E CONSELHOS ASSISTENCIAIS
446- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     13.530,00
447- 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                   3.325,00
737 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS               13.898,00
12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
12.002.27.812.0007.2.327. SECRETARIA DE ESPORTES
1049 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS             18.365,00
13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE TURISMO
13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO E LAZER
13.002.23.695.0008.2.328. SECRETARIA DE TURISMO
755 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   5.956,00
15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA
15.002.15.451.0010.2.331. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
787 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   4.964,00
16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO
16.002.26.782.0015.2.332. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
638 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   34.392,00
639 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                              12.005,00
788 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   4.467,00
17.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
17.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
17.002.22.661.0008.2.333. INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, GERAÇÃO DE EMPREGO E 
  RENDA, BANCO SOCIAL
662 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL          8.134,00
663 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                    1.856,00
 789 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   3.574,00
18.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE HABITAÇÃO
18.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO
18.002.16.482.0009.2.334. SECRETARIA DE HABITAÇÃO, AQUISIÇÃO DE TERRENO, 
739 - 3.1.90.94.00.00 01000 REFORMA E CONSTRUÇÃO DE CASAS URBANAS E RURAIS
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                             3.474,00
20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO
20.001.00.000.0000.0.000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO
20.001.04.122.0002.2.337. SECRETARIA DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO
713 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      4.467,00
1050 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                 2.978,00
  Total Suplementação:                                                               737.689,00
	 Artigo	2º	-	Para	Decreto,	servirá	como	recurso	o	Cancelamento	de	Dotações	Orçamentárias,	
conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL, PRÉ 
  ESCOLA, EJA E ESPECIAL
149 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,00
152 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               324.000,00
164 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                                                110.000,00
07.002.12.361.0002.6.304. MERENDA ESCOLAR
196 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA    143.689,00
  Total Redução:                                                                   737.689,00
	 Artigo	3º	-	Este	Decreto	entrará	em	vigor	na	da	publicação,	revogadas	as	disposições	em	
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  17 de dezembro de 2020.

            
         BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA ROBERTO GALIARDO COSTA
                  PREFEITA MUNICIPAL                     SECRETARIO DE FAZENDA
 

Decreto  nº 5107/2020 de 17/12/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
	 O	Prefeito	Municipal	de	Primeiro	de	Maio,	Estado	do	Paraná,	no	uso	de	suas	atribuições	
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 de 16/12/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 25.921,00 (vinte e cinco mil novecentos e vinte e um reais), destinado ao 
reforço	das	seguintes	Dotações	Orçamentárias.
 Suplementação
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
1001 - 3.1.90.13.00.00 11023 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               1.524,00
1018 - 3.1.90.13.00.00 11024 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                 2.695,00
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.002.08.244.0014.2.322. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E CONSELHOS ASSISTENCIAIS
1009 - 3.1.90.11.00.00 11022 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        4.866,00
1016 - 3.1.90.13.00.00 11022 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                  1.175,00
1017 - 3.1.90.16.00.00 11022 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL      282,00
11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.003.08.244.0014.2.324. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBFI, PPAS, IGDBOLSA, PROG. 
  ATEND. A FAMÍLIA, CRAS, SCFV
1014 - 3.1.90.11.00.00 11022 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        12.489,00
1013 - 3.1.90.13.00.00 11022 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                      2.890,00
  Total Suplementação:                                                                       25.921,00
  Artigo 2º - Como Recurso  para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Excesso de Arrecadação;
  Receita: 1.7.1.8.12.11.04.00000000 Fonte: 11022              21.702,00
  Receita: 1.7.1.8.99.11.99.03000000 Fonte: 11024   2.695,00
  Receita: 1.7.2.8.03.11.06.00000000 Fonte: 11023   1.524,00
  Total da Receita:                              25.921,00
	 Artigo	3º	-	Este	Decreto	entrará	em	vigor	na	da	publicação,	revogadas	as	disposições	em	
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  17 de dezembro de 2020.
          BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA ROBERTO GALIARDO COSTA
                  PREFEITA MUNICIPAL                     SECRETARIO DE FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº  127/2020
Processo dispensa nº 68/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA STEL SISTEMAS ELETRICOS LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO DE ENFEITES NATALINOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO.
 VALOR: R$-17.200,00 Dezessete Mil e Duzentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        4120          17.002.13.392.0015.2036 504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 09/12/2020 – ATÉ   07/01/2021
 DATA DA ASSINATURA: 09/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,09/12/2020

EXTRATO 2 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 9520/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 49/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: STEL SISTEMAS ELETRICOS LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
07.248.071/0001-57
 PROCESSO DISPENSA:49/2020
 CONTRATO: 9520/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        7280          25.002.15.452.0017.2061 507 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        7370          25.002.15.452.0017.2061 507 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 9520/2020 nas 
condições	previstas	na	legislação	vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93	e	posteriores	alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de treze 
dias de novembro de 2020 para treze dias de dezembro de 2020.
 2 – Com a prorrogação deste termo aditivo, o valor passará de R$ 54.509,50 (cinquenta 
e quatro mil quinhentos e nove reais e cinquenta centavos), para R$ 163.528,50 (cento e sessenta e 
três mil, quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos) esse valor refere-se ao valor original mais 
aditivos.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não	alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 13/11/2020

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 55/2020
	 Ratifico	a	Dispensa	nº	55/2020	com	fundamento	no	art.	24,	inciso	IV	da	Lei	8.666/93,	a	favor	
da empresa CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPA-
MENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 05.746.444/0001-94, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais), referente a aquisição de luvas de procedimentos descartáveis em caráter emergencial para suprir 
a falta de estoque no pronto atendimento municipal. Presente o constante dos autos, face ao disposto no 
art. 26 da Lei nº. 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 18 de dezembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita


